decirita erant, quæ sine dedecore
inconstantia à grauissimo
consilio negligi non
possunt.

DE.

DEMОСТHENES.

Μεμνήθε, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, ὅλη δέ τε γῆ γέλαθος Φίλιππος Θεόμηνος οὐδὲ Θεάκη τρίτον ή τε τετρατον έτεντο τελεῖ πράγματον τεχθεὶς πολιορκεῖν, τότε τοῖναι μὴν μὲν ἡνὶ μεμακτηρίων πολλαῖς δὲ λόγων καὶ βορδεῶν γεννομένων παρέμεινε, ἐφηρίσασθε τε παράκοντα πράγματα καθέλκειν, &c. quae commemorat, belli apparatus in Philippum enumerans. Deinde concludit numerus 12.

Τί σὺν ὑπόστολοισι τον, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, πάνταν Βούλην ἐρέμενας καὶ προσύμμενος τῷ μὲν οὐκ ὄφει χωρίς γέροντα περισσουσην αὐτοῦς αὐτούντος, εἰ καὶ δυρείνεβα τὸ τοῦ πραγμάτων οὐτε τὸν φόρον, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, μηκὸν ὄφει.

Quid restat igitur, vii Athenienses, nisi ut succurramus robuste, & alacriter. Ego certe non video: nam praterquam vobis, si à rebus gerendis scimus destiteritis, dedecus impenderi infamiae, merus etiam, vii Athenienses, non mediocres a rūm ad uerto.

Qui Ciceronem legerit, Philippica septima, statim post initium, ubi plene bellum suaderi, inueniet rationibus aequè densum, & pugnacem, sed plus habere caloris, & aculeorum.

C I C E R O.

Ciceronis
oratio vehe-
mens &
denuo

Cur igitur pacem nolo? quia turpis est, quia periculosa, quia esse non potest. Hæc λακωνικῶς, mox singula persequitur.

Quid est inconstans, mobilitate, levitate, cum singulis hominibus, tum verò vniuerso Senatu turpis, quid porro inconstans? quām, quem modo hostem, non verbo, sed re multis decretis iudicaris, cum hoc pace velle subito coniungi.

Deinde punctum decreta Senatus, de Cæsare, de Bruto, de Hirtio subiungit, in quibus tot vibrantur validæ rationes, & addit.

Quid cum de cœtus haberi tota Italia iussitis, cum vocaciones omnes sustulisti: tum ille hostis non est iudicatus. Armatorum officinas in urbe videtis: milites cum gladiis sequuntur Consulem: omnes sine villa recusacione, summo eriam studio nomina dant: parent auctoritatem vestram: non est iudicatus hostis Antonius: At legatos misimus: heu me miserum! quid. (& cæt.)

Deinde grauissimè confutat, mox concludit

longè vehementius, quam Demosthenes.
Retinenda igitur nobis constantia, grauitas, perseverantia, repetenda est vetus illa seueritas: siquidem auctoritas Senatus, decus, honestatem, laudem, dignitatemque desiderat, quibus rebus caruit hic Credo nimium diu. Sed etat tunc excusatissimæ oppressis, misera illa quidem, sed tamen iusta, nunc nulla est. (Et illud,) Quod si non possumus facere, dicam, quod dignum est Senator, & Romano mori-

Olymphi. 3.^a

num. 22.

Oialis

ubique in

abortionis

nibus.

Demoſth.

Πίνα γέροντος ή πίνα καυρὸν, ὃ ἀνδρες abortatiō
Αθηναῖοι, τοῦ πάροντος Βελπίου ζητεῖτε, η πότε ad bellum
τε, η δεῖ προτίτε, εἰ μὴ τούτος; οὐχ ὅπαντα μὲν uehementius.
η μὲν τὰ χωρία προειδηφερούσθρωτος: η δὲ
χραύγης κύριος χάρας γενίσθλα, πάνταν
ἀσχίσα πεισόμενα, οὐχ οὔτε πολεμήσας, η-
τοίμας σύζειν ἔπιστονόμενα, οὗτοι μὲν πολε-
μάνται: οὐκέχθρος, οὐκέχθρον τὰ θάμετέρα: οὐ
βαρβαρός οὐκέτι δύνεται φέρεις. ἀλλά ποτε θε-
εῖτοι τοιούτα ταδταξάσαντες, καὶ μονοθάλιτοι
καὶ λαπενάταντες αὐτοῦ πότετούς αὐτούς οἵτι-
νεσσι τότε τὰ ζητήσαντες.

Quod enim tempus, quanuic occasionem, Athenienses, meliorem haquæretis? aut quando ea, quæ fieri debent, ageris? Nonne omnia vobis homo loca precipuit? Quid etsi hac terra potietur, rem flagitiosissimam patiemur? Nonne quibus si bellum gererent, strenue nos opitulaturos pollicebamur? hie nunc bello pertinetur? nonne hostis est? non vestra tenet? non barbarus? non quod quisque mali dixerit? Sed per Deum immortalem, si hæc omnia reliquerimus, &c. ei tantum, non ad ea obrinenda, operam nauauerimus; tum auctores harum rerum, qui sunt, quaeremus.

Philippica vero prima, numer. 53. Οὐδὲ ἐκηρόμενος, οὐδὲ εἴδει μέρει γέτινος πρατικῶν οἰκετῶν τούτον εἰ καὶ μη πρότερον, οὐδὲ ἐπει τὸν ἐκέντη πλευρόμενα, ποιὸν προσορμισθεῖσα, ἤγετο τοι. εὑρίσκει τὰ σαρδά, η ἀνδρες Αθηναῖοι, τῶν ἐκέντη πραγμάτων, αὐτὸς ὁ πόλεμος ἀντιχε-

F 2

ρώμη

φέρεται μὲν τοι καὶ θείασθα σίκοι, λοιδορύμενοι ἀκέροτες, καὶ αὐτοὶ τοι εἰπόμενοι τὸν λεγόντων οὐδὲ πατέροι οὐδὲν ἡμῖν οὐ μηγέντα τὸν δεόντων ὄποι γέρεις αἰλυταί μετέπειτα πόλεως των ποταμώντων καὶ μη πάτα πάχη, καὶ τὸ πέδεντον οὐδεὶς, καὶ τὸ τῆς πόλης σωματικόν τετραὶ &c.

Non egrediemur, non exhibimus ipsis, parte saltem aliqua domesticorum militum, nunc si quidem id prius factum non est, non dictio nem eius classis iniudicemus! At quo appellemus? roget aliquis; inueniet ac deprehender labefactas res illius, Athenienses, ipsum bellū modo aggrediamur. Verū, si domi sedebimus, conuiciantes audituri, & criminantes inter le oratores, non fieri vlla ratione potest, vt quicquām rīcē conficiamus. Nam, vt mea quidem fert opinio, quacunque pars aliqua ciuitatis ablegabitur, et si tota minime adfuerit, Deorū tamē fauor, & fortuna nobisēum pugnat. &c. Tum quod de libertate obiter tangit Philippica j.

C I C E R O .

(Cum his comparari possunt: quae habet Cicero Philippicā.)

Si pace frui volumus, bellum gerendū est; si bellum omitremus, pace aūquām fuemur. Et quodam principium pietatis, libertatis capessenda? An cum illum necessarium, & fatalem penē casum, non tulerimus, hunc feremus voluntariorum: Tora Italia desiderio libertatis exasit: seruire diutius non potest ciuitas: serius populo Romano hunc vestitum, atque arma dedi nūs, quā ab eo flagitati sumus. Magna quidē nos spe, & prope explorata, libertatis cauissam suscipimus. Et non in spiritu vita est: sed ea nulla est omnino seruicii. Omnes enim nationes seruitorem ferre possunt; nostra ciuitas non potest: si immortalitas consequeretur praesentis periculi fugam, tamen eō magis ea fugienda esse videtur; quod diuturnior effet seruitus. Cu. n. vero dies, & nōtes, omnia nos deniq; fūra circumstent, non est viri, minime que Romani, dubitare, cum spiritum, quem natura quis debat, patriæ reddere. Concurritur vndique ad communō incendium. (&c.)

(Et quod Demosthenes dē fātore Deorum subiuxit, hic plenius.

Sine prodigijs, atque porrentis, Dij immortales nobis fūrū prædicunt: ita sunt aperte denunciata, vt, & illispēna, & libertas nobis appinet.

Incubite, Quirites, in eam cauissam, vt scitis: nunquam inter Senatum, & vos, maior in vlla causa fuit: nunquam tam vchementer cum Senatu consociati fuistis: nec mirum; agitur enim, non qua conditione victuri; sed victurū simus, an cum supplicio, ignominia que moritū. Et Non est vobis res, Quirites, cum sclerato homine, arque nefario, sed cum immane retraque bellua: quæ quoniam in foueam incidit, cōbruat.

Et quānam est vchementia, nisi ista est: que faces: quod incendium? Demosthenis quidem fulgura (quando Cassio Longino ita libuit cōparare) volant, & euaneſcunt: at Latini Ora toris ignes ardentes, & crescunt in immensum.

Vterque deinde in exponendis præsidijs, ad bellum gerendum necessarijs, iuxta rerum, & temporum statum valde prudens est; quamquam Cicero plus habet magnificencie, & alarmitatis: vt (Concurritur vndiq; ad commune incendium restinguendum.) Veterani quidem primi, Caesaris auctoritatem sequuntur, conatur Antonij repulerunt: post cuiusdem furorem Martia legio fregit: Quarta afflxit: & cætera.

In obiurgationibus verò, & reprehensionib; longè diffimiles suar. Demosthenes enim mis austri, vt austerioris ingenij, cuius gratia, vulgo Ar gas (feri serpentis nomen est) dicebatur: vbi que sermē adhiber cauterium, promiscue omnes amarulenta quadam dicacitate, & sarcasmus fugillans, vt Philippica 1.

D E M O S T H E N E S .

H. Βόλεσθε εἰπέμενοπεριόντες αὐτῷ που. In increpatōnibus, καὶ λὰ τὴν ἀγοράν, λέγεται τι καυνόρ, γένετο γέρει χαροπότερον ἢ Μακεδονῶν ἀνήρ. Ατηναῖς χαλαπλεκτέρ, καὶ τῷ Ελλήνων διοικῶν. τέλην Φίλιππον μαδί ἀλλ' ἀδενεῖ. Πιδί οὐδὲν διαφέρει, καὶ γέρει ἀνοίτος λεπτόδι τεχέτος οὐδεῖς ἔτερον Φίλιππον ποιότερε.

D E M O S T H E N E S .

Num vultis circumstentes, aliis alium ita foro percontari: age, die mihi, nunquid assertur noui; cequid magis nouum, quām vir Macedo subigens Athenienses, & Gracie imperans? Deinde aliis dixit, mortuus est Philippus. Alius: haud quidem, sed per Iouem ægrotat. Quid ad vos? si quid illi humanitus acciderit, vos alium statim Philippum vclera socordia facietis.

Ita

Demosthenes
classicum
canis.

EU

Cicer ad:
hortatio
nihilogra
sior
Philipp. 7.
Philipp. 10.

Cicerovo
cat ad in
cendium
restinguendū
dum.
Diceres om
nia iam ar
dere.

Ita increpat desideris, & curiosos Athenienses, grauiter quidem, & magnificè: itaque mihi videatur in istis, quasi in clemento suo, dominari. Et eadem Philippica num. 34. Ωστε οἱ βάρβαροι πολεμεῖσθαι, οὐτω πολεμεῖτε Φίλιπποι, καὶ γρέκεινον διπλαγεῖς, δεῖ τὸ πλῆν οὐχ εἶται, καὶ ἔτει πολεμᾶσθαι λεγεῖσθαι εἰσὶν οἱ Χειρόπολεις. Προβάλλονται δὲ οἱ βλέπειν σφραγίδαν, οὐτε εἰδεῖν οὐτε ἔθελει. Ut barbari pugiles dimicare solent, ita vos bellum geritis cum Philippo. Ex iis enim is qui iactus est, iustum semper inhaeret, quod si eū alibi viceres, illò manus trasfereret. Iustum autem depellere, & contra inuicti, neque vult, neque scit.

Et Philip. 3. num. 3. aperit innuit, talem esse rerum statum, ut si quisque pro virili conaretur omnia disperdere, nihil omnino prius fieri possit.

Ωστε δέδομε μὴ βλάσφημον διετεῖν αλλαγής δὲ οὐ. Εἰ καὶ λέγειν ἀπαντας ἐξέλοντο εἰ παριόντες, καὶ χειρονον δύμεις δέ οὐ φαυλότατα ἴμελλε τὰ πράγματα. Εἴσιν οὐ οὐδὲ, θματούσιοι καὶ οὐδὲ τελεῖνοι.

Hac ad Demosthenis planè ingenium dicta, grauia illa quidem, sed que non semper ita profundunt: pauca enim ingenia sic tractari volunt, nisi sint seruia. Cicero aliam viam ingreditur) si enim personas honore, & reuerentia dignas obiurgando alloquuntur, dici non potest, quam honeste, & considerate faciat, ubi præferrim emendare vult, & corrigit, non frangere. Admirabilis mihi viderit inter ceteras illa reprehensio, qua M. Antonium, & Dolabellam nondum desperatos obiurgat. Postquam enim Antonii præclara facta, diserta, & illustri oratione commemoavit, sic interpretationem aggreditur.

C I C E R O.

Cic. Phil.
Increpacio
mihi &
bona s.a.

Vnde igitur subito tanta mutatio: non possum adduci, ut suspicere te pecunia captum (tamen rem acu, & caussam morbi indicat). sed quam prudenter, licet quod cuique libet loquatur credere non est necesse) nihil enim unquam in te fodiendum, nihil humile cognoui, quanquam solent domestici depravare non nunquam, sed noui sum in te tuam. Atque vitam culpam, sic eriam suspicionem virare potuisse, & cetera, quia fusa prosequitur. Quid hac oratione grauius, mihi, prudensius: (Ad Dolabellam vero) sed per Deos im-

mortales, te enim intuens, Dolabella, qui es mihi charissimus, non possum de virtusque vestrum errore reticere. Credo enim vos homines nobiles magna quadam spectantes, non pecuniam, ut quidam nimis creduli suspicantur, quæ semper ab amplissimo quoque, clarissimoque contempta, non opes violentas, & P. Romano minime ferendam potentiam: sed charitatem ciuium, & gloriam concupisse. Dicerem, Dolabella, qui recte factorum fructus esset, nisi te præter ceteros paulisper expertus viderem. (&c. o. Siadām.)

At vero ubi vult, seuerè aculeos increpationis distingit, ut in Q. Fusum Calenum, qui bellum aduersus Antonium dissuadebat: Philipp. 3. & 10. Animaduerte, ut pugnat, ut dense glomerat argumenta, ut hominem calefacit.

Quæ causia iustior belli gerendi, quam seruitus depulsius: nisi forte hoc ad te non pertinet, quod te socium fore speras dominum libermissionis Antonij. In quo bis laberis: primum, quod tuas rationes communibus anteponis: decinde, quod quidquam stabile, aut iucundum in regno putas. Non si tibi antea profuit, semper procedit. Quinetiam memini, de illo homine quæri solebas (Cæsarem) quid te facturn de bellua putas? Arqui aīs, cu te esse, qui semper pacem optaris: semper omnes ciues volueris taluos: honesta ratiō: sed ita si bonos, & utiles resp. ciues: sin eos, qui natura ciues sunt, voluntate hostes, taluos velis: qui tandem interest inter te, & illos? Et amplissima tibi fortunæ sunt, summus honoris gradus: filius, ut audio, & spero, natus ad laudem: cui Reip. causa fauceo, tuni etiam tua. Quero igitur eum Brutinæ similem malis, an Antoniac perire, ut de tribus Antoniis eligas, quæ velis. Dij meliora inquis: cur igitur non iis faues, quos laudas, quorum similem filium tuum esse vis.